(  \
PMC

Folha n° 4  C
Processo n °060/2020

\____________ __________/

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA EDITAL N° 005/2020

RESULTADO FINAL

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA EDITAL N° 005/2020. A Secretária Municipal de Cultura,
LEONARDUS AMORIM BORGES, CPF n° 522.930.683-15, torna público o Resultado da Chamada Pública Edital n°
001/2020, cujo objeto é a Contratação de 2(dois) Guias de Turismo com registro CADASTUR ou Condutores de
Visitantes, com registro na Secretaria Municipal de Turismo, que dependam das atividades turísticas como fonte de
renda, para a produção de 1(um) vídeo com duração entre 15 e 20 minutos por profissional selecionado e que deverá
obrigariamente fazer referência a pelo menos 1(um) dos seguintes temas relacionados à cultura carolinense.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 8o, § 1o, inciso IV, da Lei Federal n° 12.527/2011 e Lei Aldir Blanc n° 14.017 de 29 de
junho de 2020.

RESULTADO EDITAL N° 005/2020 -  TOUR VIRTUAL
01 GABRIELA FERREIRA LIMA
02 HELIO NEY SOARES

Carolina/MA, 06 de novembro de 2020.

M DIÁRIO OFICIAL. .
DOS MUNICÍPIOSDO ESTADO DD A1AR6MHAÍJ Sã O  L U ÍS , S E G U N D A  * 09 D E N O V E M B R O  D E 2020 * A N O  X IV  * N B 2468

04 MATHEUS DOS SANTOS SILVA05 VIVIANE NOGUEIRA SANTOS DE MOURA
Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA

Código identificador: 757766c9ec83c405e6b58c3966dbed96

l  oliui«'
TERM O DE RATIFICAÇÃO DE CHAM ADA PÚB LICA EDITAL N" 004/202( Ç j W

^ ca:  O )  'TERM O DE RATIFICAÇAO DE CHAM ADA PUB LICA EDITAL N° 004/2020 - RESULTADO FINAL

AVISO  DE RESU LTAD O  DA CH A M A D A  P Ú B LICA  EDITAL N 2 004/2020. A Secretária Municipal de Cultura, LEONARDUS AMORIM BORGES, CPF n° 522.930.683-15, torna público o Resultado da Chamada Pública Edital n2 001/2020, cujo objeto é a Contração de 5 mestres artesãos e 5 produtores de gastronomia para a produção de 10 vídeos com duração máxima de 15 minutos que constará de oficinas para a produção passo a passo de itens artesanais e pratos típicos do município de Carolina- MA, sendo que cada proponente só poderá participar de uma das oficinas com a confecção de 1 (um) item artesanal ou de gastronomia. Todos os itens a serem confeccionados deverão fazer referência às tradições culturais do município de Carolina-MA. FUND AM ENTO
LEGAL: artigo 8°, § l 2, inciso IV, da Lei Federal n2 12.527/2011 e Lei Aldir Blanc n° 14.017 de 29 de junho de 2020,______

RESULTADO EDITAL N° 004/2020 - O FICIN A S DE ARTESANATO
01 DENIVAL SIRQUEIRA
02 JOSE ROSÁRIO DIAS DE SOUSA
03 JULIMAR DA CONCEIÇÃO BARRETO
04 MARIA JOANA DE SOUZA
05 VERÔNICA MARTINS DE SOUZA
RESULTADO EDITAL N° 004/2020 - O FICIN A S DE GASTRONOM IA
01 CANTIDIO DA SILVA PEREIRA
02 JUCILEA BARBOSA PARREAO LEITE
03 MARIA CLAUDIA DE SOUSA GUIDA
04 MARIA DIANA LEITE DE SOUZA
05 RAIMUNDA DE ALMEIDA DOS SANTOS

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: e520a8c6143db42e58cc52f32db0bd3b

TERM O DE RATIFICAÇÃO DE CHAM ADA PÚ B LICA EDITAL N° 005/2020 - RESULTADO FINAL
TERM O DE RATIFICAÇÃO DE CHAM ADA PÚB LICA EDITAL N° 005/2020 - RESULTADO FINAL

AVISO  DE RESU LTADO DA CH A M AD A P Ú B LICA  EDITAL N 2 005/2020. A Secretária Municipal de Cultura, LEONARDUS AMORIM BORGES, CPF n" 522.930.683-15, torna público o Resultado da Chamada Pública Edital nQ 001/2020, cujo objeto é a Contratação de 2(dois) Guias de Turismo com registro CADASTUR ou Condutores de Visitantes, com registro na Secretaria Municipal de Turismo, que dependam das atividades turísticas como fonte de renda, para a produção de l(um) vídeo com duração entre 15 e 20 minutos por profissional selecionado e que deverá obrigariamente fazer referência a pelo menos l(um) dos seguintes temas relacionados à cultura carolinense. FU N D A M EN T O  LEGAL: artigo 82, § l 2, inciso IV, da Lei Federal nQ 12.527/2011 e Lei Aldir Blanc n° 14.017 de 29 de junho de 2020._________________________________________________________________________________________
RESULTADO EDITAL N ” 005/2020 - TOUR VIRTUAL
01 GABRIELA FERREIRA LIMA
02 HELIO NEY SOARES

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: 5066ffec7fac329dfbb31c6dab6615c8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITOEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DF. PREÇOS N« 010/2020. REFERENTE: AO PREGÃO ELETRÔNICO N2
010/2020

PREFEITURA M U N ICIPAL DE ESTREITO/MAEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 010/2020. REFERENTE: AO PREGÃO ELETRÔNICO N 2 010/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N 2 066/2020 - Sistema de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item Objeto: O Registro de Preço para eventual Aquisição de Combustível Veicular (Óleo Diesel). Fundamentação Legal: Lei N2 8.666/93.

Art.15 Inciso II, Decreto M unicipal n2 16/2015, Lei N 2 10.520/20, Lei Complementar n2123/2006 alterada pela lei complementar 147/2014, prazo da validade da ATA: 12 meses, data de assinatura: 06 de Novembro de 2020. SIGNATÁRIO: Neste ato representado pelo Sr. S U E L IT O N  L A C E R D A
F IG U E IR E D O  - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão.
DADOS DAS EM PR ESA S VEN CED O R AS

Razão Social: POSTO M IN A S G ER A IS LTDA, CN P J de N 2
0 6 .3 6 4 .8 9 7 / 0 0 0 1 -1 9 , B R  0 1 0, Km  1226, C e n tro ,
Estreito/MA. Telefone: (99) 3531-6310 e (99) 3531-6172.
R ep resen tan te: S r . C ristia n o  P atrlc M a to s. C P F  N 2

â CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

w w w .f a m e m .o r g .b r 9/32

http://www.famem.org.br

M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOSDa ESTíiDC OD U.VPANHAC Sã O  L U ÍS , S E G U N D A  * 09 D E N O V E M B R O  D E 2020 * A N O  X IV  * N B 2468

w

04 MATHEUS DOS SANTOS SILVA05 VIVIANE NOGUEIRA SANTOS DE MOURA
Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA

Código identificador: 757766c9ec83c405e6b58c3966dbed96

TERM O DE RATIFICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA EDITAL N° 004/2020
TERM O DE RATIFICAÇÃO DE CHAM ADA PÚ B LICA EDITAL N ' 004/2020 - RESULTADO FINAL

AVISO  DE RESU LTAD O  DA CH A M A D A P Ú B LICA  EDITAL N B 004/2020. A Secretária Municipal de Cultura, LEONARDUS AMORIM BORGES, CPF n° 522.930.683-15, torna público o Resultado da Chamada Pública Edital n2 001/2020, cujo objeto é a Contração de 5 mestres artesãos e 5 produtores de gastronomia para a produção de 10 vídeos com duração máxima de 15 minutos que constará de oficinas para a produção passo a passo de itens artesanais e pratos típicos do município de Carolina- MA, sendo que cada proponente só poderá participar de uma das oficinas com a confecção de 1 (um) item artesanal ou de gastronomia. Todos os itens a serem confeccionados deverão fazer referência às tradições culturais do município de Carolina-MA. FU N D AM EN TO
LEGAL: artigo 8Õ, § l õ, inciso IV, da Lei Federal na 12,527/2011 e Lei Aldir Blanc n° 14.017 de 29 de junho de 2020.______

RESULTADO EDITAL N° 004/2020 - O FICIN A S DE ARTESANATO
01 DENIVAL SIRQUEIRA
02 JOSE ROSÁRIO DIAS DE SOUSA
03 JULIMAR DA CONCEIÇÃO BARRETO
04 MARIA JOANA DE SOUZA
05 VERÔNICA MARTINS DE SOUZA
RESULTADO EDITAL N" 004/2020 - O FICIN A S DE GASTRONOM IA
01 CANTIDIO DA SILVA PEREIRA
02 JUCILEA BARBOSA PARREAO LEITE
03 MARIA CLAUDIA DE SOUSA GUIDA
04 MARIA DIANA LEITE DE SOUZA
05 RAIMUNDA DE ALMEIDA DOS SANTOS

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: e520a8c6143db42e58cc52f32db0bd3b

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA EDITAL N° 005/2020 - RESULTADO FINAL
TERM O DE RATIFICAÇÃO DE CHAM ADA PÚB LICA EDITAL N° 005/2020 - RESÚLTADO FINAL

AVISO  DE RESU LTAD O  DA CH A M A D A P Ú B LICA  EDITAL N a 005/2020. A Secretária Municipal de Cultura, LEONARDUS AMORIM BORGES, CPF n" 522.930.683-15, torna público o Resultado da Chamada Pública Edital nQ 001/2020, cujo objeto é a Contratação de 2(dois) Guias de Turismo com registro CADASTUR ou Condutores de Visitantes, com registro na Secretaria Municipal de Turismo, que dependam das atividades turísticas como fonte de renda, para a produção de l(um) vídeo com duração entre 15 e 20 minutos por profissional selecionado e que deverá obrigariamente fazer referência a pelo menos l(um) dos seguintes temas relacionados à cultura carolinense. FU N D A M EN TO  LEGAL: artigo 8B, § 1°, inciso IV, da Lei Federal nQ 12.527/2011 e Lei Aldir Blanc n° 14.017 de 29 de junho de 2020._________________________________________________________________________________________
RESULTADO EDITAL N° 005/2020 - TOUR VIRTUAL
01 GABRIELA FERREIRA LIMA
02 HELIO NEY SOARES

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: 5066ffec7fac329dfbb31c6dab6615c8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITOEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NB 010/2020. REFERENTE: AO PREGÃO ELETRÔNICO N B
010/2020

PREFEITURA M U N ICIP A L DE ESTREITO/MAEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 010/2020. REFERENTE: AO PREGÃO ELETRÔNICO N 2 010/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N 2 066/2020 - Sistema de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item Objeto: O Registro de Preço para eventual Aquisição de Combustível Veicular (Óleo Diesel). Fundamentação Legal: Lei NQ 8.666/93.

Art.15 Inciso II, Decreto Municipal nB 16/2015, Lei N 2 10.520/20, Lei Complementar nB123/2006 alterada pela lei complementar 147/2014, prazo da validade da ATA: 12 meses, data de assinatura: 06 de Novembro de 2020. SIGNATÁRIO: Neste ato representado pelo Sr. S U E L IT O N  L A C E R D A
F IG U E IR E D O  - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão.
DADOS DAS EM PR ESA S VEN CED O R A S

Razão Social: POSTO M IN A S G E R A IS LTDA, CN P J de N 2
0 6 .3 6 4 .8 9 7 / 0 0 0 1 -1 9 , B R  010, K m  1226, C e n tro ,
Estreito/MA. Telefone: (99) 3531-6310 e (99) 3531-6172.
R ep resen tan te: S r . C ristia n o  P atric M a to s. C P F  N B

f i CERTIFICADO D1GITALMENTH
E COM CARIMBO DE TEMPO

w w w .f a m e m .o r g .b r 9/32

http://www.famem.org.br

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS03 E5TADB DD MARANHÃO Sã O  L U ÍS , S E X T A  * 27 D E N O V E M B R O  D E 2020 * A N O  X IV  * N ° 2482

33 Garrote tam . Adulto 90 Und. R$ 13,7836 aleco descartável TN T  m anga lonqa 40g 300 unid R$ 9,9637 Kit papanicolaou d esc. Tam . M 900 kt RS 3,2338 -amina de bisturi nr 24 cx c/100 und 46 cx RS 32,9845 Termômetro clinico digital 40 Und. R$ 19,7847 Touca d esc. Sanfonada 20q pct c/100 und 200 pct RS 18,8251 Sonda de foley 2 vias nr 16 c/balao 80 Und. R$ 5,3852 Sonda de foley 2 vias nr 18 c/balao 80 Und. R$ 5,3853 Sonda de foley 2 vias nr 20 c/balao 80 Und. R$ 5,8854 Soro Fisiologico 500ml/30 frs 26 cx RS 113,2855 Soro glicosado 250 ml cx  c/30 frs 26 cx R$ 98,9457 Sonda de foley 2 vias n r 10 80 Und. R$ 4,8658 Sonda uretral nr 06 70 Und. R$ 0,8859 Sonda uretral nr 08 70 Und. R$ 0,9760 Sonda uretral nr 10 70 Und. R$ 1,0862 Sonda uretral nr 14 70 Und. R$ 0,7865 Soro fisiológico 0,9% lOOml cx/50 80ml 26 cx R$ 154,9866 Soro qlicosado 5% 500ml cx/30 und 26 cx RS 114,9867 Soro Rinqor simples 500ml cx c/30 frs 20 cx RS 122,9868 Seringa lm l s/aqulha cs c/500 und 80 und. R$ 0,38
E M P R E S A : I  C  L E IT E  EIREL1________________________________________________________________________C N P I; 2 8.874.382/0001-00____________________________________________________________________________E N D E R E Ç O : R u a  B e n la m ln , n« 2 4. C e n tro . C E P : 6 5 .2 3 3 -0 0 0 , B at-u ritu b a  -  M A  R E P R E S E N T A N T E : IN A L D O  C A N T A N H E D E  L E IT E  C P F  n °  1 2 8 .9 8 7.0 7 3-8 7E -M A IL : icIeitB e tre lH a h otm a il.co m  T E L .: (98) 98870 -9 4 7 3IT E N S D E S C R IÇ Ã O Q U A N T . U N ID . V A L O RU N IT Á R IO1 Atadura de crepe lO cm  x  l,20m  pct c/12 und 400 pct R$ 4,702 Atadura de crepe 15cm x  l,2 0 m  p ct c/12 und 400 pct RS 7,203 Água para injeção 10 ml cx/200 20 cx RS 83,984 Agulha desc. 25x8 cx  c/100 und 240 cx RS 8,485 Agulha desc. 30x8 cx c/100 und 480 cx Ft$ 8,786 Agulha desc. 40x12 cx c/100 und 480 cx RS 8,788 Álcool em  qel anti-septico 70% 500G 96 fr R$ 5,6810 Almotolia plástica transparente 250ml 90 Und. RS 4,9811 Almotolia plástica transparente 500ml 90 Und. R$ 5,7812 Avental manga longa 20g pct c/ 10 und 200 pct R$ 26,7713 Aparelho de para pressão adulto 10 und. R$ 71,9815 Bolsa coletora de urina 2.000ml 350 Und. R$ 4,2016 Coletor de urina s. aberto ad. Tipo saco 21 300 Und. RS 14,0317 Coletor perfuro cortante 13 1 100 Und. RS 4,6018 Coletor perfuro cortante 20 1 100 und R $6 ,4 020 Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm  pct c/500 und 500 pct RS 10,1821 Esfignomanômetro c/ est. Kit velcro 40 Und. R$ 73,4522 Fio nylon 0 c/ag.3 cx c/24 env. 40 cx RS 30,0034 Garrote tam . Infantil 90 Und. RS 17,9235 Gel para ultrasson condutor galao 5kg 30 gi R$ 23,8039 Lâmina p/microscopia ponta lisa cx c/50 und 50 cx RS 267,1340 Lençol luva c/elastico desc. TN T. P ct c/50 unid. 400 Und. RS 1,6642 Luva de Procedimento G  c/lOOunid 600 cx RS 40,7543 Luva de Procedimento P c/lOOunid 600 cx RS 39,0144 M ascara desc. Filtro tripla elástico cx  c/50 und 200 cx R$ 24,7046 Termômetro clinico oval 40 Und. RS 13,0048 Seringa 03ml s/ag. C/500 und. 50 cx RS 106,6249 Seringa 20ml s/ag. C/250 und. 50 cx RS 156,8950 Seringa lOm l s/ag. C/250 und. 50 cx RS 97,9856 Soro Rinqer lactado 500ml c/30 und 18 cx RS 100,0057 Sonda de foley 2 vias nr 10 80 Und. RS 6,8561 Sonda uretral nr 12 70 Und. RS 0,7563 Sonda uretral nr 16 70 Und. RS 0,7564 Soro fisiológico 0,9% 250 ml cx/48 frs 30 cx R$ 120,0068 Seringa lm l s/agulha cs c/500 und 80 und. RS 0,38Vigência: 26 de novembro de 2020 até 25 de novembro de 2021. Data da assinatura: 26 de novembro de 2020 - JO SE  SISTO RIBEIRO SILVA, CPF n° 035.310.743-34 - PREFEITO MUNICIPAL.

Municipal.
Publicado por: BEATRIZ RODRIGUES COSTA

Código identificador: c4acca7e486fb5fc2c397d32bb30daa0

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E C A R O L IN A

I a R ETIFICAÇÃO DO EDITAL N» 05, DE 08 DE OUTUBRO
DE 2020

I a RET IFICA ÇÃ O  DO EDITAL N a 05, DE 08 DE OUTUBRO
DE 2020O Secretário de Cultural do Município de Carolina, no uso de suas atribuições toma pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No 3a parágrafo, O N D E SE LÊ:contratação de 5(cinco) Guias de Turismo com registro CADASTUR ou Condutores de Visitantes, com registro na Secretaria Municipal de Turismo.
LEIA-SE:contratação de 5(cinco) profissionais da área do turismo.Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.Carolina, 26 de outubro de 2020Leonardus Amorim Borges
Secretário Municipal de Cultura

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: 034el0f01e7912604628683da7dfbf5d

j l  uíita «' j Prttcssxs m" « Rubrica: #5J7Q&

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E F O R M O S A  DA
S E R R A  N E G R A

D ESPACH O  DE RATIFICAÇÃO DE D ISPEN SA  N s
27.2/2020/CPL

Publicado por: WENDER DO NASCIMENTO PESSOA
Código identificador: 705b9f9135c000ff97d545d8el045f2c

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E B U R IT IC U P U

DECRETO M U N ICIP A L N° 050/2020DECRETO MUNICIPAL N° 050/2020. DISPÕE SOBRE PONTO
FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO
DE BURITICUPU - MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO M UNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; Considerando os termos da Lei Municipal na 252, de 22 de novembro de 2011; DECRETA: Art. I a Fica decretado ponto facultativo em todas as repartições públicas municipais de Buriticupu-MA, no dia 30 de novembro de 2020, comemoração alusiva ao Dia Municipal do Evangélico. Art. 2a Os departamentos que executam serviços considerados essenciais, funcionarão normalmente obedecendo a escala de trabalho estipulada pelas respectivas chefias. Art. 3a O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário . GA BIN ETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, aos 26 de novembro de 2020. José Gomes Rodrigues - Prefeito

D E S P A C H O  D E  R A T I F I C A Ç Ã O  D E  D I S P E N S A  N a
27.2/2020/CPL
1. Processo de Dispensa de Licitação na 27.2/2020/CPL;
2. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de melhoramento de estrada vicinal da localidade aldo (trecho 1) na zona rural do m unicípio, conforme dispensa na 27.2/2020/CPL.3. Contratada: S. DE OLIVEIRA CHAVES;
4. CNPJ: 05.757.618/0001-14;5. Valor Global: R$ 97.321,70 (noventa e sete mil trezentos e vinte e um reais e setenta centavos).Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, R A T IF IC O  a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos.Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima.Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal. Formosa da Serra Negra (MA), 14 de outubro de 2020. Janes Ciei da Silva Reis - Prefeito Municipal.
E X T R A T O  D E C A R T A  C O N T R A T O  N a 189.2/2020.
D IS P E N S A  N a 27.2/2020. C O N T R A T A N T E : Prefeitura

CERTIFiCADO DI61TALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

w w w .f a m e m .o r g .b r 59/86

http://www.famem.org.br